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SERVIZIO FISCALE 
17 gennaio 2020  

Alle Aziende Associate 
 

IMPOSTA DI BOLLO E FATTURE ELETTRONICHE 
 

Si rammenta alle Aziende associate che il 20 gennaio prossimo scadrà il termine per il 
versamento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche relative all’ultimo trimestre 2019.  
Ricordiamo, altresì, che l’Agenzia delle entrate propone un calcolo sulla base delle fatture 
inviate allo SDI nel periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2019 .  
Per determinare il periodo di riferimento occorre prestare attenzione alla data di consegna 
(contenuta nella ricevuta di consegna che lo SDI invia al trasmittente) o a quella di messa a 
disposizione (presente nella ricevuta di messa a disposizione che lo SDI invia al 
trasmittente) e verificare che la stessa sia compresa nel trimestre.  
Ad esempio, se una fattura è stata inviata il 27 dicembre e la ricevuta di consegna contiene 
una data di consegna successiva al 31 dicembre 2019, questa concorrerà al calcolo del 
bollo per il 2020.  
Ovviamente quanto indicato dall’Agenzia delle entrate ben può essere variato dal 
contribuente modificando il numero delle fatture, nel campo “N. Documenti dichiarati ” 
(ciò, tipicamente, si rende necessario in caso di mancata spunta in sede di predisposizione 
della fattura elettronica - mancata compilazione del blocco “Dati bollo” del tracciato xml).  
Da ultimo si precisa che la legge di conversione del decreto fiscale (legge 157/2019 ) ha 
modificato, a decorrere dal 01.01.2020, anche i termini per il versamento dell’imposta di 
bollo sulle fatture elettroniche . Sulla base delle nuove disposizioni, nel caso in cui gli 
importi dovuti a titolo di imposta di bollo non superino il limite annuo di Euro 1.000 , 
l’obbligo di versamento può essere assolto con due versamenti semestrali , da effettuarsi 
rispettivamente entro il 16 giugno ed entro il 16 dicembre di ciascun anno .  
Quando l’importo annuo supera la cifra indicata, i termini di versamento rimangono 
invariati , e cioè a dire trimestralmente, entro il giorno 20 del mese successivo al 
trimestre (20 aprile 2020 per il primo trimestre, 20 luglio 2020 per il secondo trimestre, 20 
ottobre 2020 per il terzo trimestre ed infine 20 gennaio 2021 per l’ultimo trimestre). 
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